A recorrente, conforme disposto em seu contrato social, é pessoa jurídica de direito privado, 
produtora de embalagens industriais, sempre adimplindo corretamente com as suas obrigações 
tributárias, em especial perante a Receita Federal do Brasil. 

O débito exigido, segundo o Auto de Infração para impugnado, no valor histórico de R$261.322,63 
(duzentos e sessenta e um mil, trezentos e vinte e dois reais e sessenta e três centavos), se 
relaciona com utilização supostamente indevida do benefício da redução de base de cálculo com 
fundamento no art. 268, XXXI do RICMS/BA, em venda para estabelecimentos não industriais. 

De pronto, a Recorrente impugnou este Auto de Infração, alegando, em síntese, que o ICMS fora

[...]

fiscal/perícia técnica para comprovação de tais fatos. 

Proferiu o Acórdão JJF nº 0177-02/21VD (vide Doc. 02) entendendo por negar provimento à 
Impugnação protocolada, mantendo o Auto de Infração e determinando a intimação do 
Contribuinte para efetuar o pagamento do imposto de R$261.322,62 (duzentos e sessenta e um mil, 
trezentos e vinte e dois reais e sessenta e dois centavos), acrescido de multa de 60% (sessenta por 
cento), mais os acréscimos moratórios. 

Ocorre que, analisando-se os fatos e fundamentos que dão ensejo ao presente processo 
administrativo, vem este Contribuinte, por meio do presente Recurso Voluntário, demonstrar que